
»  INFORMACE 
Z RADNICE

»  STŘÍPKY ZE  
ZŠ A MŠ

»  NABÍDKA  
KNIH

Z OBSAHU:

ROČNÍK XXXV. ČÍSLO 3. 2019 KVĚTEN – ČERVEN

Těšenov Turovka

Hříběcí

HORNÍ

CEREKEV

Chrástov

Foto: Bohumír Strnad,  
turistika.cz



2

Zpravodaj města Horní Cerekev  www.hornicerekev.cz

HOSPODAŘENÍ MĚSTA HORNÍ CEREKEV 01–04/2019
Předkládáme přehled hospodaření města v období leden až duben 2019

Rok 2019 schválený rozpočet (Kč) Skutečné plnění (Kč) Plnění (%)

příjmy 53 113 027 14 069 975 26,49
daňové 30 439 000 9 305 948 30,57
nedaňové 6 390 000 4 102 627 64,20
kapitálové 35 000 0,0
Finanční transfery 16 284 027 626 400 3,85

Rok 2019 schválený rozpočet (Kč) Skutečné plnění (Kč) Plnění (%)

výdaje 53 113 027 13 304 966 25,44
bezpečnost a veřejný pořádek 356 500 152 061 35,08
bydlení, komunální služby a ÚR 4 624 000 1 770 533 38,29
doprava 1 047 000 285 429 27,26
kultura 2 245 000 687 043 30,60
průmysl a stavebnictví 2 877 000 648 812 22,55
sociální služby 1 409 000 199 475 13,77
školství 27 321 000 5 081 722 18,60
tělovýchova a zájmová činnost 578 000 175 592 30,38
veřejná správa 8 315 527 3 066 582 37,06
zemědělství 1 260 000 770 557 61,16
ŽP 3 347 000 864 349 25,82
ostatní 10 000 10 000 100,00

stav finančních prostředků na účtech města Horní Cerekev k 30. 4. 2019 (Kč) 3 694 671,31

výše dluhové služby města Horní Cerekev k 30. 4. 2019 (Kč) 30 133 799,63

INFORMACE Z RADNICE

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ MĚSTA
V posledním čísle zpravoda‑
je byla z důvodu tiskové chyby 
špatně uvedena částka za ulože‑
ní zeminy a stavební suti na shro‑
mažďovacím místě „U Brůdku“. 
Za tiskovou chybu se omlouvá‑
me, cena za uložení suti a zeminy 

je 600 Kč/m3.
Navýšení ceny za uložení suti 
a zeminy je z důvodu změny do‑
savadního způsobu nakládání 
s tímto druhem odpadu. Aby měs‑
to postupovalo v souladu s plat‑
nou legislativou, je nutné odpad 

dočasně deponovat a poté ná‑
sledně recyklovat. Tento způsob 
nakládání je finančně náročnější, 
proto došlo k zvýšení poplatku 
z uložení. 

Děkujeme za pochopení.

PŘEHLED ČERPÁNÍ PROVOZNÍHO PŘÍSPĚVKU ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  
MĚSTA HORNÍ CEREKEV V OBDOBÍ 01–04/2019

Rok 2019 schválený rozpočet (Kč) Skutečné plnění (Kč) Plnění (%)

Mateřská školka 833 000 279 944 33,60

Základní škola 2 216 000 741 501 33,46



3

ČÍSLO 3. 2019 KVĚTEN – ČERVEN

Hornocerekvický zpravodaj v novém kabátě
Zpravodaj, který právě držíte v rukou se dočkal po letech několika inovací. Přistoupili jsme ke změně 
tiskového papíru, tento obsahuje větší složku recyklátu, jeho výroba je šetrnější k životnímu prostředí 
a ušetříme i náklady na tisk. Změnili jsme tiskárnu a tím i grafika. Doufáme, že nový vzhled a změny 
uvítáte a budete spokojeni. Těšíme se na Vaše připomínky a náměty k nové podobě zpravodaje.

DALŠÍ INFORMACE KE SHROMAŽĎOVACÍMU MÍSTU

• Shromažďovací místo slouží 
výhradně občanům, kteří mají 
trvalý pobyt na území měs‑
ta a místních částí, kteří mají 
nemovitost na území města 
a místních částí a mají zapla‑
cený poplatek za provoz sys‑
tému shromažďování sběru, 
přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních 
odpadů na území města pro od‑
pad pocházející z jejich osobní 
nikoli podnikatelské činnosti.

• Provozní doba: středa 8–11hod. 
a 14–18 hod., sobota 8–16 hod.

• Na shromažďovacím mís‑
tě jsou k dispozici kontejnery 
na následující druhy odpadů: 

velkoobjemový odpad, biood‑
pad, sklo a kovový odpad, dře‑
vo. Tyto druhy odpadů je možné 
ukládat ZDARMA.

• Stavební suť, může obsaho‑
vat keramiku, cihly, střešní 
tašky, apod., nesmí však ob‑
sahovat eternit, plasty, dřevo 
a kov.

JAK JSME TŘÍDILI V OBDOBÍ 01–04/2019 V POROVNÁNÍ SE STEJNÝM OBDOBÍM V ROCE 2018

Druh odpadu Množství (t) /01–03/2019 Množství (t) /01–03/2018

papír 9,842 4,797

plast 6,068 5,421

sklo 6,105 1,477

kovy 16,603 24,704

nápojový karton 0,061 0,055

Dále informujeme, že jsme v období 01 – 04/2019 vyvezli 100 ks kontejnerů na bioodpad a 16 kusů 
velkoobjemových kontejnerů. !!! DĚKUJEME MOC, ŽE TŘÍDÍTE!!!

INFORMACE O PŘESUNUTÍ ÚŘEDNÍCH DESEK
Oznamujeme občanům, že jsme přesunuli úřed‑
ní desky z vestibulu radnice na čelní zeď budo‑
vy radnice. Jednáme tak v souladu se zákonem 
č. 500/2004 Sb., který ukládá povinnost, aby 
veškeré dokumenty, které mají být podle zákona 

uveřejněny, musí být zveřejněny jak na „kamen‑
né“ desce tak na elektronické úřední desce a ka‑
menná deska musí být přístupná 24 hodin denně. 
Úřední desky umístěné ve vestibulu tuto povinnost 
nesplňovaly.

MÍSTO PRO SBĚR ELEKTROSPOTŘEBIČŮ

Místo pro sběr elektrospotřebičů (lednice, mrazáky, pračky, PC, a jiné drobné 
elektro) je od 1. 5. 2019 v objektu místního hospodářství v ulici Kouřimského 
204, 394 03 Horní Cerekev.

TŘÍDÍME DALŠÍ DRUH ODPADU

Začátkem měsíce června budou do některých sběrných hnízd umístěny nové nádoby na jedlé oleje 
a tuky. Do této nádoby patří použité oleje a tuky z domácností a ztužené jedlé tuky. Oleje a tuky je nut‑
né vhazovat do nádob v uzavřených PET lahvích. Děkujeme.



4

Zpravodaj města Horní Cerekev  www.hornicerekev.cz

Vzhledem k tomu, že se stávající OLH Ing. Josef Topka chystá odejít do starobního důchodu, vyhlásilo 
město Horní Cerekev výběrové řízení na odborného lesního hospodáře a správce lesů ve vlastnic‑
tví města. Podmínky výběrového řízení jsou zveřejněny na úřední desce a na internetových stránkách 
města www.hornicerekev.cz. Nabídky zasílejte na adresu: Město Horní Cerekev, nám. T. G. Masaryka 41, 
394 03 Horní Cerekev do 14. 6. 2019.

INFORMACE Z MĚSTSKÝCH LESŮ
Město Horní Cerekev hospodaří 
v lesích o výměře 169 ha. Od po‑
čátku roku byla prováděna těžba 
kůrovcem napadených stromů 
a po březnové vichřici Eberhard 
se okamžitě přistoupilo ke zpra‑
cování polomů a vývratů kolem 
silnice na Novou Ves, v lesním 
porostu nazývaném Markyta. 
V současné době se dokončuje 
zpracování polomů v Chrástově. 
Těžební práce jsou zajišťovány 
dodavatelsky a pěstební činnost 
provádějí zaměstnanci města. 
Od počátku roku bylo vytěženo 
cca 1600 m³ dřevní hmoty a přes 
velice nepříznivou situaci na trhu 

se dřevem se daří vytěžené dře‑
vo umisťovat na pily tuzemských 
a zahraničních odběratelů a to 
díky dlouhodobé spolupráci 
s firmami pana Ing. Miloše Bráv‑
ka a pana Martina Duby. Velmi 
vstřícní jsou také občané města 
a místních částí, kteří si zakou‑
pili a nechali dovézt 185 m³ pa‑
livového dřeva a 26 zájemcům 
byla zadána samovýroba paliva 
přímo v lesních porostech. Vý‑
razný pokles cen dřeva ovlivňuje 
i ekonomiku hospodaření obec‑
ních lesů, některé sortimenty 
jsou už prodávány za cenu nižší 
než jsou náklady na jejich výrobu. 

V průběhu měsíce dubna byly za‑
lesněny 2 ha holin, na které bylo 
vysázeno 7 tisíc javorů, buků, jed‑
lí, douglasky a 5 tisíc smrku. Ten‑
to týden bude ukončena stavba 
oplocenek o celkové délce 1 km. 
Lesy celé Vysočiny a také lesy 
našeho města jsou ohroženy 
kůrovci. Proto hlavním úkolem 
příštích dnů a měsíců je a bude 
likvidace kůrovcem napadených 
stromů, jejich ošetření a následný 
odvoz odběratelům nebo umístě‑
ní na náhradní skládky.

Ing. Josef Topka,  
odborný lesní hospodář

INFORMACE O PRŮBĚHU REKONSTRUKCE ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Podrobnou fotodokumentaci o průběhu rekonstruk‑
ce základní školy můžete sledovat na stránkách zá‑
kladní školy www.zshornicerekev.cz K 30. 5. 2019 
budeme v polovině stavební části rekonstruk‑
ce. Od 1. 6. 2019 budou stavební práce probíhat 
v levé části (z čelního pohledu) ZŠ. Opravy probí‑
hají v souladu s časovým harmonogramem. Oproti 
projektové dokumentaci došlo ke dvěma zásadním 
změnám, nevhodně umístěná počítačová učebna 

ve sklepních prostorech byla přesunuta do učebny 
fyziky a proběhla modernizace způsobu zajištění 
konektivity školy.
Paralelně se stavebními pracemi probíhají výběro‑
vá řízení na mobiliář, pomůcky a IT techniku, výběr 
dodavatele na sadové úpravy probíhá formou prů‑
zkumu trhu s oslovením tří firem. I. etapa staveb‑
ních prací si do dnešních dnů vyžádala následující 
náklady:

Z MÍSTNÍCH ČÁSTÍ…
Naše nejmenší místní část TUROVKA se konečně 
může po mnoha letech, „kdy to nešlo“ pochlubit 
plnohodnotným pokrytím bezdrátového připoje‑
ní k internetu. Děkujeme firmě Memory Compu‑
ters, s. r. o. za dobře a rychle odvedenou práci 
a občanům Turovky přejeme bezproblémový chod 
internetové sítě.
PROVOZ V OBCI CHRÁSTOV 
byl od loňského roku omezen z důvodu rekonstrukce 

veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu. Stavba 
byla dokončena koncem dubna opravou asfaltových 
povrchů. V rámci oprav byl proveden nový povrch 
před místní společenskou místností. Chrástov žije 
i kulturně. Místní i přespolní shlédli krásné ochotnic‑
ké představení Kaliméra aneb, viď Charlesi?! Nyní 
Chrástov přípravuje setkání místních rodáků. Organi‑
zátoři zvou všechny rodáky, občany a přátele Chrás‑
tova na příjemně strávené odpoledne.

Část stavebních úprav
Fakturováno, 
zaplaceno

Fakturováno, nezaplaceno 
(splatnost fa 7. 6. 2019)

Dotační 2 087 695,56 776 647,32

Nedotační 1 990 962,39 1 146 310,965



5

ČÍSLO 3. 2019 KVĚTEN – ČERVEN

HŘÍBĚCKÉ DĚTI

se dočkaly nové houpačky. Na dětském hřišti u fot‑
balového hřiště byla ve spolupráci se zaměstnanci 
místního hospodářství v Horní Cerekvi, instalována 
nová houpačka. Přejeme dětem pěkné pohoupání 
a hlavně, aby jim dlouhá léta dobře sloužila. 

Při místní komunikaci směrem z TĚŠENOVA na 
Zadní pole si místní i kolemjdoucí mohou užívat no‑
vého venkovního posezení s ohništěm. Zatěžkávací 
zkouškou (posezení obstálo na výbornou), prošlo 
při tradičním pálení čarodějnic. Na akci se sešlo 
cca 30 usedlíků a chalupářů. V dubnu v Těšeno‑
vě proběhla další výstava tentokrát s jarní a sběra‑
telskou tématikou, která měla u návštěvníků velmi 
kladný ohlas. V červnu místní pořadatelé připravují 
výstavu Retro, ručních prací a burzu pro sběratele 
kapesních kalendáříků. Všichni jsme srdečně zváni.

V Chrástově, Hříběcí a Těšenově proběhla revize 
katastru, tzn. že došlo ke kontrole, zda jsou všech‑
ny stavby řádně zapsány v katastru nemovitostí 
a zda jsou pozemky využívány v souladu s v KN 
uvedeným účelem. Upozorňujeme vlastníky, kte‑
ří postavili dům nebo část přistavěli a nepožádali 
o zápis do Katastru nemovitostí, vystavují se tímto 
nebezpečí naplnění skutkové podstaty přestupku 
dle § 57 katastrálního zákona. V rámci revize ka‑
tastrů dojde k aktualizaci místních názvů polí, luk, 
lesů a rybníků.
Přikládáme informaci, že k revizi katastru dojde 
i v katastrálním území Horní Cerekev.

Z ORDINACE DĚTSKÉHO LÉKAŘE…
Po delším časovém úseku je opět pravidelná ordi‑
nační doba v ordinaci dětského praktického lékaře. 
Podařilo se nám zajistit paní doktorku Kubešovou 
z Pelhřimova, která ordinuje každé pondělí od 
8.00–12. hod. Paní doktorka je svého času na ro‑
dičovské dovolené, proto může ordinovat pouze 
jeden den v týdnu, ale v dohledné době plánuje 
rozšíření ordinačních hodin. Bližší informace na tel.
čísle: 565 396 193

ZPRÁVY Z PROVOZU MÍSTNÍHO 
HOSPODÁŘSTVÍ
Přestože nám napnutý rozpočet města neumožňuje 
velké investiční akce, snažíme se realizovat drobné, 
finančně méně náročné opravy např.: oprava ka‑
nalizace v Hříběcí, oprava vodojemů v Pláňavech, 
oprava dílen místního hospodářství, oprava kana‑
lizace v ulici Kouřimského – U Šandů, plánujeme 
opravu chodníku u kulturního domu a výstavbu pří‑
střešku u KD v Těšenově, opravu sběrného hnízda 
v Chrástově.

MOBILNÍ APLIKACE „V OBRAZE“
Připomínáme spoluobčanům vlastnícím chytrý mo‑
bilní telefon možnost stažení aplikace V OBRAZE, 
díky které se téměř okamžitě dozvíte o aktuálním, 
nebo chystaném dění ve městě. Aplikace je přímo 
propojena s webovými stránkami města Horní Ce‑
rekev a nově přidané informace na stránky tak mů‑
žete mít téměř okamžitě na svých telefonech.
Ke stažení na: www.hornicerekev.cz/
mestsky-urad/mobilni-aplikace/

Milan Kunst a Markéta Vaňková

jarní a sběratelská výstava v Těšenově

VODA JE VZÁCNÁ, PROSÍM 
ŠETŘEME!!!
Horní Cerekev má v současnosti 3 zdroje pitné vody: 
zářezy a studny v „Pláňavech“, vrt v lokalitě „Zatope‑
ný Kamenolom“ a přepadovou vodu z Nové Bukové. 
V loňském letním velmi suchém období jsme ještě 
měli provizorním řešením zajištěnu dodávku pitné 
vody z Pelhřimova. Technický stav vodovodu však 
neumožňuje, aby tato varianta sloužila dlouhodobě 
a nemůžeme se na ní spoléhat. Dále připomínáme, 
že Nová Buková nám poskytuje pouze přepadovou 
vodu. V případě poklesu vydatnosti prameniště Nové 
Bukové, končí dodávka této vody.
Celková denní spotřeba vody v Horní Cerekvi se 
v současnosti pohybuje okolo 160 m3/den. Aktuál‑
ní denní vydatnost vlastních vodních zdrojů (zářezy 
a studny v Pláňavech + vrt „Zatopený Kamenolom“) 
je 150 m3, z Nové Bukové v současnosti přiteče 
cca 40 m3.
Přestože intenzivně pracujeme na přípravě žádosti 
o dotaci z MŽP na budování a posílení vodních zdrojů 
(nový hydrogeologický vrt a vodovod do stávajícího 
vodojemu v lokalitě „Pláňavy) a v případě schválení 
dotace a vybudování nového vrtu dojde k posílení 
zdrojů pitné vody pro Horní Cerekev je nutné si při‑
pomenout, že je třeba ŠETŘIT TOUTO NENAHRADI‑
TELNOU SUROVINOU.
To, že nám při otočení kohoutku teče voda, nelze brát 
jako samozřejmost a bez ochrany zdrojů a šetření 
s vodou se časem můžeme dostat do vážné krize.

PROSÍM ŠETŘEME S VODOU, DĚKUJEME



6

Zpravodaj města Horní Cerekev  www.hornicerekev.cz

PODĚKOVÁNÍ…
Vedení města Horní Cerekev dě‑
kuje panu Miroslavu Václavíkovi 
a jeho asistentce Michaele Žid‑
líkové za organizaci akce „Noc 
s Andersenem“, která atraktiv‑
ním způsobem přibližuje dětem 
svět knihy. Letošního ročníku se 
zúčastnilo 28 dětí.
Velké poděkování patří Sboru 
dobrovolných hasičů Horní Ce‑
rekev a členům osadních výborů 
místních částí za organizaci akcí 

pálení čarodějnic.
Ochotnickým divadelním soubo‑
rům z Horní Cerekve a z Hříběcí 
se sluší poděkovat za letošní na‑
cvičené divadelní hry. Svou sna‑
hou a pílí a ve svém volném čase, 
bez nároku na honorář poskytu‑
jí svým spoluobčanům slušnou 
porci kulturního vyžití a zábavy, 
a to není v dnešní době rozhod‑
ně málo!!!
Děkujeme p. M. Václavíkovi za 

přípravu a realizaci 17. květino‑
vého dne v Horní Cerekvi. Výtě‑
žek finanční sbírky činil 14 429 
Kč. Darovaný finanční obnos 
podpoří boj proti rakovině. Dě‑
kujeme B. Jelínkové a N. Greško‑
vé za pomoc s prodejem kvítků 
a Vám všem, kteří jste přispěli. 
DĚKUJEME!!!

Milan Kunst a Markéta Vaňková

UZAVÍRKA V ULICI BŘEZINOVA
Oznamujeme občanům, že v době od 29. 5. 2019 
do 10. 6. 2019 bude z důvodu rekonstrukce povr‑
chu silnice č.II/132 uzavřena část ulice Březinova 
v úseku od mostku u Frejlachu k mostu přes říčku 
Jihlavu, u střelnice.

Silnice je v majetku Kraje Vysočina, právo s majet‑
kem hospodařit má KSÚSV p.o., jedná se o inves‑
tiční akci KSÚSV p.o.

Rekonstrukci bude provádět firma Swietelsky 
stavební s.r.o., Pelhřimov. Objízdné trasy budou 
značeny.



7

ČÍSLO 3. 2019 KVĚTEN – ČERVEN

Život ve škole plyne navzdory 
rozsáhlé rekonstrukci, prostoro‑
vá omezení nemají vliv na kvali‑
tu vyučování a mimoškolní akce 
probíhají ve stejném měřítku jako 
v minulých letech. Pořádáme 
vlastní akce, zveme externí od‑
borníky na přednášky pro žáky, 
účastníme se soutěží…
V kulturním domě proběhla be-
seda se spisovatelkou Markétou 
Harasimovou s názvem Kočko‑
hrátky, děti vyráběly placky a jiné 
předměty jako dárky svým nej‑
bližším na akci s názvem Placko-
hraní, při dvouhodinové ukázce 
se učily, jak správně poskytovat 

první pomoc, navštívily výstavu 
s názvem Záliby, zahrada, zdraví 
na radnici, v rámci projektu Mléko 
do škol společně konzumovaly 
mléčné výrobky, kdy každá třída 
dostala tzv. mléčný koš s dvaceti 
mléčnými výrobky.
Zúčastnili jsme se také několika 
sportovních soutěží. Žáci první‑
ho stupně například dvou turnajů 
v malé kopané McDonald’s cup, 
starší pak reprezentovali ško‑
lu v sálové kopané a v soutěži 
ve skoku vysokém Jarní laťka. 
Z této soutěže jsme přivezli i jed‑
nu stříbrnou medaili (J. Kasal).
Důraz klademe také na dopravní 

výchovu, a proto každoročně 
pořádáme školní kolo dopravní 
soutěže mladých cyklistů, jejíž 
okresní kolo proběhne v květ‑
nu v Pelhřimově. Jako každý rok 
také čtvrtá třída strávila jedno do‑
poledne na dětském dopravním 
hřišti v našem okresním městě.
Není nám lhostejné ani prostře‑
dí, ve kterém žijeme. V rámci Dne 
Země si pět tříd naší školy rozdě‑
lilo Horní Cerekev na úseky, ve 
kterých žáci posbírali přes dvacet 
pytlů odpadků.

STŘÍPKY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

pokračování na další straně

beseda se spisovatelkou plackohraní mléčný koš

McD cup starší žáci

McD cup mladší žáci

Den zeměJarní laťka

Jarní laťka Sálová kopaná



8

Zpravodaj města Horní Cerekev  www.hornicerekev.cz

Pythagoriáda

Výstava ZZZ

Chytré tělo

Soutěž zemědělství na Vysočině

Soutěž zemědělství na Vysočině

Úspěchů dosahujeme i ve vědomostních soutěžích. 
Žáci od páté do osmé třídy plnili úkoly matematic‑
ké soutěže Pythagoriáda, naši úspěšní řešitelé se 
zúčastní okresního kola v Pelhřimově. Velmi dobře 
si vedla trojice chlapců (J. Brož, J. Brada, O. Šmíd) 
v přírodovědné soutěži YPEF (Mladí lidé v evrop‑
ských lesích), kdy po vítězství na okrese obsadila 
krásné šesté místo v oblastním kole v Brně. Obdi‑
vuhodné je první místo Jana Brože v krajském kole 
soutěže Zemědělství na Vysočině v Jihlavě.
Rekonstrukce školy probíhá přesně podle harmo‑
nogramu prací, v současné době bude dokončena 

stavební část její první etapy (pravá část hlavní bu‑
dovy z čelního pohledu), po vystěhování levé části 
budovy se do těchto prostorů nasměruje pracovní 
úsilí stavební firmy. S tím souvisí také přísun a od‑
voz materiálu, který bude probíhat v levé (boční) 
straně školy. Běžná přístupová komunikace k šat‑
nám v přístavbě bude uzavřena, do areálu budeme 
chodit cestou kolem parkoviště (pod hřištěm).
O všech akcích i probíhající rekonstrukci pravidel‑
ně informujeme na webových stránkách naší školy 
www.zshornicerekev.cz v sekci Aktuality. Na strán‑
kách také získáte informace o plánovaných akcích 



9

ČÍSLO 3. 2019 KVĚTEN – ČERVEN

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NABÍZÍ OBČANŮM 
STRAVOVÁNÍ (OBĚDY) ZE ŠKOLNÍ KUCHYNĚ
Cena jednoho oběda je 67 Kč, pro občany spadající do sociálního programu 
města Horní Cerekev 62 Kč. Obědy vydáváme do jídlonosičů ve všední dny  
od 10 do 11 hodin.
Odhlásit nebo přihlásit stravu si může strávník do 7:00 hodin. Odhlášky na tel. 
čísle 565 396 222, na e ‑mailové adrese jidelna@zshornicerekev.cz nebo osobně 
v jídelně.
Bližší informace vám poskytne vedoucí školní kuchyně, paní Miroslava Braunová.
Jídelní lístek s vyznačenými alergeny je zveřejněn na nástěnce v budově školy 
a na internetových stránkách školy www.zshornicerekev.cz
Po dohodě s Charitativní pečovatelskou službou v H. Cerekvi, možnost dovozů 
oběda do místa bydliště.

BĚH PRO MISIE
V neděli 28. 4. se konal již druhý ročník akce 
Běh pro Misie, tentokrát s přívlastkem Veliko‑
noční. Přestože počasí nevypadalo nejpříznivěji, 
před farou v Horní Cerekvi se sešlo dost běžců 
a chodců, kteří byli odhodláni zdolat desetikilo‑
metrovou trasu a pohybem pomoci. Na úvod byla 
připravena překážková dráha pro děti, po které 
následoval společný start. Na jednotlivých kilo‑
metrech cesty byla možnost zastavit se a přečíst 
si krátká fakta o organizaci Papežských misijních 
děl, na jejíž podporu byla akce pořádána. Tato 
organizace financuje mnoho projektů v Africe, 
Americe i Asii a podporuje více než 4 miliony chu‑
dých dětí. Projekty zahrnují základní zdravotnic‑
kou pomoc, podporu studia, pomoc hladovějícím, 
obětem válek, násilí, obchodu s dětmi a další. Vý‑
těžek z dobrovolného startovného činil 8030 Kč 
a byl zaslán právě na konto PMD. Děkujeme vám 
všem, kteří jste přišli a akci podpořili a těšíme se 
zase příště!

Marie Dvořáková

Učebna přírodopisu

Učebna chemie

na každý měsíc, najdete tam i digitální výukové ma‑
teriály, informace z jídelny, školní družiny, informace 
o zápisu a přijímacím řízení na střední školy a mno‑
ho dalšího. Uvítáme i podněty k obsahovému vy‑
lepšení našich stránek.
Na závěr bych chtěl poděkovat jménem svým i žáků 
základní školy panu Mgr. Jiřímu Váchovi za bezplat‑
né poskytnutí dvou kytar do užívání školy v rámci 
výuky hudební výchovy nebo mimoškolní zájmové 
činnosti.

Mgr. Vítězslav Skopal, 
ředitel školy

před

před



10

Zpravodaj města Horní Cerekev  www.hornicerekev.cz

ZE ŽIVOTA MŠ
A je tu březen a s ním přicházející 
jaro. Kdo z nás nemá toto období 
rád. Letos začalo opravdu na den 
přesně krásným počasím. A tak 
jsme ho přivítali a současně se 
rozloučili se zimou také přesně 
první jarní den 21. března.

Symbol končící zimy „Mora‑
nu“ letos vytvořila paní učitelka 
Nováková s dětmi z oddělení 
„Krtečků“ pouze z chleba, rohlí‑
ků a dřívek, abychom tak chrá‑
nili přírodu a zároveň nakrmili 
rybky nebo kačenky. Společně 
jsme ji pak donesli vhodit do ne‑
dalekého rybníka a dívali se, jak 
odplouvá.

Týden předtím 14. března jsme 
navštívili Městskou knihovnu, 

protože březen je zároveň mě‑
sícem knihy. Pan knihovník děti 
pěkně přivítal, seznámil s prosto‑
rami knihovny a pověděl mnoho 
zajímavostí o knihách. Poté si ka‑
ždý dle vlastního zájmu mohl kni‑
hy půjčit a prohlédnout.

A byl tu konec března a s ním 
za námi do mateřské školy přije‑
la jarní pohádka „Zdravěnka na 
jaře“. Společně jsme si zopako‑
vali jména prvních jarních květů 
a dobře se pobavili.

V prvním týdnu dubna měly děti 
možnost prožít pěkné dopoled‑
ne během poučného a zároveň 
zábavného dopravního pořadu 
„Na silnici pozor dej!“ O dopra‑
vě a bezpečnosti v ní jsme pak 

hovořili i v dalších dnech tohoto 
měsíce.

Pár dní před Velikonocemi na‑
vštívily nejmladší děti naše spon‑
zory a MěÚ, starší pak obyvatele 
Domů s pečovatelskou službou, 
aby popřály k těmto svátečním 
dnům. Dvacátého šestého dubna 
jsme si byli prohlédnout pestrou 
zahrádkářskou výstavu a potom 
již v jednotlivých odděleních MŠ 
pilně připravovali a nacvičovali 
program besídek, kterými jsme 
maminkám a babičkám jako ka‑
ždoročně chtěli udělat radost 
a popřát jim k jejich společnému 
svátku.

Jana Andrlová 
učitelka MŠ

STŘÍPKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



11

ČÍSLO 3. 2019 KVĚTEN – ČERVEN

Vážení cyklisté, sportovci a příz-
nivci Cyklo teamu Sauna bar Horní 
Cerekev z.s.
Chtěl bych Vás v krátkosti informovat 
o činnosti a dění v našem cyklo tea‑
mu v uplynulých měsících roku 2019.
Cyklo team Sauna bar Horní Ce-
rekev z.s. pořádá na silvestra cyk‑
listickou vyjížďku na nejvyšší vrchol 
regionu, jímž je Javořice. Setkání na 
Javořici pořádá Klub českých turis‑
tů Telč a 31. 1. 2018 to byl již 21. roč‑
ník. Náš cyklo team patří k tradičním 
účastníkům výstupu – výjezdu na Ja‑
vořici. Na silvestra 2018 se jednalo 
o 11. ročník, který jsme zorganizovali. 
Z náměstí TGM v Horní Cerekvi vy‑
razilo na Javořici 15 cyklistů. Z po‑
čátku probíhala jízda bez sněhu, ale 
z Janštejna je až na Javořici čeka‑
lo stoupání ve sněhu. Z Javořice po 
občerstvení a nezbytném fotu se vy‑
dali na cestu zpět. Do Horní Cerekve 
dojeli v pohodě, zdraví a s dobrým 
pocitem, že pro své tělo udělali něco 
dobrého.
Náš cyklo team se v únoru sešel na 
valné hromadě, na které zhodnotil 
loňský rok a přijal úkoly na rok 2019. 
Jedním z úkolů na rok 2019 bylo 
uspořádat tradiční Zahájení sezony 
po trase Tři vrchy Vysočiny. Tato 
akce se pravidelně koná 1. května. 
Nejinak tomu bylo i v letošním roce. 

Start byl v 10. 30 hod na náměs‑
tí TGM v Horní Cerekvi. Počasí bylo 
chladnější a pro cyklisty celkem pří‑
jemné. Na startu se sešlo asi 55 cyk‑
listů všech věkových kategorií. Další 
se přidávali na trase. Každý z účast‑
níků si mohl vybrat ze tří tradičních 
tras a to 30, 50 a 85 km. Cyklisté si 
trasu zvolili podle svých schopnos‑
tí, sil a mohl si ji i přizpůsobit podle 
svého. Této možnosti využili hlavně 
rodiče s malými dětmi. Před startem 
k účastníkům promluvil starosta Hor‑
ní Cerekve pan Milan Kunst. Početné 
pole s mírným zpožděním odstarto‑
val opět pan Josef Frey. Po dojetí 
jsme se sešli na zahradě manželů 
Freyových k občerstvení a přátel‑
skému posezení. I proto, že počasí 
bylo příjemné a cyklisté dorazili do 
cíle v pohodě, tak soudím, že se akce 
vydařila. V listopadu loňského roku 
stejně jako rok předtím, jsme požáda‑
li MŠMT o dotaci na uspořádání akce 
Zahájení sezony po trase tři vrchy Vy‑
sočiny. Bohužel nám dotace nebyla 
přiznána a proto akce proběhla ve 
skromnějším duchu. I v příštím roce 
máme v plánu uspořádat Zahájení 
sezony po trase Tři vrchy Vysočiny. 
Chtěl bych všem účastníkům podě‑
kovat za jejich účast. Děkuji panu sta‑
rostovi za poskytnutí ozvučení startu 
na náměstí TGM.

V letošním roce, konkrétně 

27. 5. 2019 oslaví náš cyklo team 

15 let od jeho vzniku. Výbor cyklo 

teamu posunul oslavy na 8. 6. 2019. 

Akce se uskuteční od 17 hod. na za‑

hradě manželů Freyových. Bude se 

jednat o setkání současných členů 

cyklo teamu a bývalých členů zá‑

vodního týmu, kteří se významně 

podíleli na úspěších našeho cyklo 

teamu.

Nejbližším závodem pro náš závod‑

ní tým je v květnu Jihlavská 24 ho‑

dinovka MTB. Naši cyklisté se letos 

zúčastní regionálních závodů jako je 

Jarošovská šlapka, Okolo Vlásenice, 

Radouňské okruhy a některých zá‑

vodů Kolo pro život.

Chtěl bych jim popřát do sezo‑

ny 2019 mnoho dobrých výsled‑

ků a hodně ujetých kilometrů bez 

zranění.

V dubnu začal svou činnost i klub 

cykloturistů. Ten pořádá vyjížďky 

nejen po Vysočině, ale po celé naší 

republice. Nejsou výjimkami ani 

organizované akce mimo naší re‑

publiku. Přejme jim krásné počasí 

a mnoho ujetých kilometrů při obje‑

vování krás naší vlasti.

S pozdravem

Ať nám to šlape se s Vámi loučí

cykloreportér Libor.

ZASE NĚCO Z PERA CYKLOREPORTÉRA LIBORA

I v tomto období stále probíhají pravidelná stře‑
deční setkávání, učíme se básničky, cvičíme, tan‑
cujeme, tvoříme …. Jarní výstavu zahrádkářů jsme 
doplnili o vyrábění pro děti. Bohužel s ohledem na 
nízký zájem se neuskutečnil plánovaný výlet do Sla‑
vonic, snad se nám povede něco zorganizovat na 
podzim.
V květnu též proběhl seminář zaměřený na po‑
skytování první pomoci (nejen) dětem. Tento 
seminář byl veden zkušenou záchranářkou a se‑
známila nás např. se zásadami správné komunikace 

s integrovaným záchranným systémem, s defibri‑
látorem, s prováděním resuscitace, s první pomo‑
cí při krvácení, křečových stavech, opařeninách 
a dalších.  
V červnu se náš program, pokud nám to počasí do‑
volí, přesune ven na dětské hřiště. Během prázdnin 
se pak pravidelná setkání konat nebudou. Na kon‑
ci prázdnin nás pak čeká čtyřdenní pobyt v Nové 
Cerekvi. Sledujte naše internetové a facebookové 
stránky, kde se vždy dozvíte o aktuálním dění.

Dana Mezerová Nevosádová

NOVINKY Z KLUBÍČKA



12

Zpravodaj města Horní Cerekev  www.hornicerekev.cz

CHARITNÍ PEČOVATEL-

SKÁ SLUŽBA HORNÍ 

CEREKEV ANEB 

NEVOZÍME JEN OBĚDY

Každý den vyjíždí do te‑
rénu v autech Oblastní 
charity Jihlava téměř dvě 
desítky pečovatelek, které 
se za rok postarají o více 

než 300 klientů, kteří potřebují po‑
moci při osobní hygieně, oblékání, 
při přípravě a podávání jídla, zajiště‑
ní úklidu, ale také při praní a žehlení 
prádla, obstarání pochůzek, nákupů, 
donášce léků či doprovodu na nákup, 
k lékaři apod.
„Spoustu lidí nás má spojené s roz‑
vážkou oběda, ale to už dávno není 
pravda. Umíme klientům pomoci se 
zajištěním chodu domácnosti, ale 
i s péčí o jejich osobu,“ říká Zdislava 
Součková, zástupkyně ředitelky pro 
oblast pečovatelských služeb Oblast‑
ní charity Jihlava a dodává: „Dospělí 
jsou dnes velmi vytížení ve svém za‑
městnání a přes všechnu svou sna‑
hu se nestíhají o své rodiče starat tak, 
jak by si přáli, od toho jsme tu my.“
„Prakticky můžeme nahradit pečující 
rodinu v době, kdy je v zaměstnání 
a jejich blízký, který potřebuje 
pomoci, by zůstal doma sám. Službu 
samozřejmě nabízíme i osamělým 
seniorům, kteří potřebují pomoc při 
každodenních činnostech. Často 
naše pečovatelky přichází do 
domácnosti klientů ráno, aby pomohly 
s hygienou, přípravou stravy, během 
dne mohou zajistit nákup, úklid či 
doprovod,“ dodává vedoucí služby 
v Horní Cerekvi Rostislav Šlechta.
V případě zájmu o využití služeb nás 
neváhejte kontaktovat.
Charitní pečovatelská služba v Horní 
Cerekvi a okolních obcích je k dispo‑
zici po –pá 7:00–15:30.
Klient může o službu požádat telefo‑
nicky, osobně i písemně, nebo s po‑
mocí rodinného příslušníka, sociální 
pracovnice, obecního úřadu, lékaře, 
souseda atd.

Rostislav Šlechta, vedoucí CHPS 
Horní Cerekev, Sportovní 500.

Tel.: 703 404 361

rostislav.slechta@jihlava.charita.cz

PODĚKOVÁNÍ
ZO ČSZ děkuje všem, kteří se podíleli 
na uspořádání výstavy Zdraví – Zahrada  
– Záliby ve dnech 24.–26. 4. 2019. Pře‑
devším Ing. Slavíkové a MUDr. Křížovi 
za květinovou výzdobu, paní Mgr. Spá‑
lovské a MC Klubíčko za zajímavé kví‑
zy po děti, paní Martínkové za upečení 
ukázek zdravé výživy a všem dalším, 
kteří propůjčili vystavované exponáty 
z vlastních sbírek a darovali přebytky 
výpěstků.

Výbor ČSZ Horní Cerekev

KULTURNÍ DŮM - HORNÍ CEREKEV
SOBOTA -  8. ČERVNA 2019     ZAČÁTEK V 19.00HODIN

VSTUPENKY - TEL. 565 396 385      CENA 350,- Kč                  



13

ČÍSLO 3. 2019 KVĚTEN – ČERVEN

VYBÍRÁME Z NABÍDKY NOVÝCH KNIH
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

Marie Doležalová – Jeden kopeček 
šmoulový

Dětství, to jsou hlavně prázdniny, babičky 
a dědové, ale taky videopůjčovny, tamagoči 
a Kačeří příběhy – aspoň pro nás děti deva‑
desátek. Každá rodina má své příběhy a tohle 
jsou zápisky té moji.

Clara Weiss – Já už budu hodná
Léto je za rohem, když se studentka Juli pře‑
stěhuje do malé podkrovní místnosti v půvab‑
ném mnichovském bytě. Sdílí byt s mladou 
herečkou Gretou, kterou si okamžitě zamilu‑
je. Ale Juli má čím dál tím větší pochybnosti, 
že s ní Greta nehraje fér a že se pod příjemnou 
slupkou schovává velmi krutá bytost. A když 
se objevuje první mrtvola, Juliin život se mění 
v peklo.

Hana Marie Körnerová – Hlas kukačky
Napínavý příběh o pátrání po tajemství, 
o němž se i v nejužším rodinném kruhu jen 
šeptá. Příběh o rozplétání složitých lidských 
vztahů táhnoucí se hluboko do minulosti. Za‑
čalo to už v dětství jako pouhá zvědavost, ale 
tehdy Kristýně na otázky nikdo neodpověděl.

Luboš Rafaj, Josef Vaněk, Miroslav Marek 
Česká kniha rekordů 6
Výpravná Česká kniha rekordů 6 vychází jako 
příspěvek ke 100. výročí samostatné republiky. 
Přináší nové rekordy, zcela nové kapitoly a do‑
sud nepublikovaná česká NEJ… Je rovněž tím 
nejlepším z archivů Muzea rekordů a kuriozit 
Pelhřimov. Na dva tisíce údajů a hodně přes 
tisíc fotografií na více než 200 stranách, kde 
si každý najde „to své“.

Michal Vaněček – Mlýn
Strhující příběh dvou bratrů, kteří dali slib umí‑
rajícímu otci, že uchrání jejich mlýn a majetek 
proti všem. Lze takový slib dodržet za všech 
okolností? Bratři svůj závazek splnili. Ale za ja‑
kou cenu… (fascinující příběh podle skutečné 
události : dva bratři, jeden mlýn a jeden slib)

Josef Klíma – Zločin jak ho pamatuju
Známý reportér Josef Klíma přichází s novou 
knihou, kterou bychom mohli nazvat Naše dě‑
jiny viděné přes zločin. Píše zde o důležitých 
postavách nedávné chmurné historie, o Iva‑
nu Jonákovi a jeho Discolandu, technologovi 
orlických vražd Karlu Kopáčovi, o Radovanu 
Krejčířovi, Jiřím Kajínkovi, Františku Mrázko‑
vi a dalších. Protože všechny zmíněné aktéry 
poznal Klíma osobně, dává to publikaci punc 
jedinečnosti.

Iva Procházková – Dívky nalehko
Dívky nalehko jsou dalším setkáním s majorem 
Holinou z pražského Oddělení vražd, kterého 
známe ze seriálu Vraždy v kruhu. V soukromé 
zahradě je nalezena mrtvá dívka. Svérázný ko‑
misař Holina, který dá stejně na svou policejní 
intuici jako na radu bývalé lásky, psycholožky 
a astroložky Sabiny, se snaží proniknout co 
nejhlouběji do okruhu lidí kolem zavražděné.

Klára Mandausová – Holky s voctem
V této sbírce krátkých humoristických příběhů 
popisuje známá česká publicistka své vlastní 
zážitky a zkušenosti. Ať už se týkají života osa‑
mělé třicítky, nedostaku radosti v životě, bludů 
předávaných v rodině, dětí, předsudků, nebo 
i toho, co si sbalit a nesbalit na dovolenou.

Petr Macek, Václav Vorlíček – Pane, vy jste 
režisér!
Legendární režisér Václav Vorlíček, tvůrce ne‑
smrtelných filmových hitů Pane, vy jste vdova, 
Dívka na koštěti, Tři oříšky pro Popelku, Jak 
utopit Dr. Mráčka či seriálů Arabela nebo Lé‑
tající Čestmír v knize novináře a publicisty Pe‑
tra Macka vzpomíná na herecké hvězdy, které 
jeho snímky prošly, i peripetie a veselé histor‑
ky spojené s jejich natáčením.

Dana Hlavatá – Milenec na úvěr
Marián Kvetan je chlap na zabití. Hned něko‑
lik lidí má důvod ho smést ze světa. Například 
trpící manželka, kterou permanentně podvá‑
dí a peníze jí dává přídělem. Poslední kapkou 
k tomu, aby ho někdo smetl ze světa, může 
být i potencionální nevěsta. Důvodů na zabití 
je přesně tolik, kolik hlavních postav krouží ko‑
lem oběti… Ale kdo je skutečný vrah?

Navštivte městskou knihovnu – těšíme se na Vás. Výpůjční dny: pondělí, středa a pátek.
Miroslav Václavík



14

Zpravodaj města Horní Cerekev  www.hornicerekev.cz

PODĚKOVÁNÍ
Srdečně děkujeme všem zúčastněným, přátelům, známým, 
kamarádům a myslivcům na posledním rozloučení s panem

Zdenkem Vlčkem,
děkujeme za květinové dary a písemné kondolence.

Poděkování patří též pohřební službě  
pana Doležala za přípravu

Důstojného smutečního obřadu.
Manželka s rodinou

Opustili nás:

Zdeněk Vlček – 65 let
Marta Nevoralová – 89 let
František Svoboda – 61 let

Oznámení občanům
Dle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislos‑
ti se zpracováním osobních údajů, se ve spole‑
čenské rubrice Hornocerekvického zpravodaje 
již nesmí uvádět číslice jubilea. Pro zveřejnění po‑
drobnějších osobních údajů v místním zpravoda‑
ji a společenských rubrikách, nebo internetových 

stránkách je nutný písemný souhlas jubilanta (for‑
mulář souhlasu je k dispozici na matrice MěÚ Horní 
Cerekev). Občanům města Horní Cerekev a míst‑
ních částí Hříběcí, Turovka, Těšenov, Chrástov se 
také nabízí možnost bezplatného uveřejnění své‑
ho blahopřání či vzpomínky.

Pavlína Kunstová

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

VZPOMÍNKA
Kytičku na hrob ti jen můžeme dát,

tiše na tebe vzpomínat.
Dne 26. dubna uplynulo pět let, kdy nás 

navždy opustila
naše maminka, babička a prababička 

paní  Marie Urbanová.
S láskou vzpomínají děti s rodinami.

VZPOMÍNKA
Kdo v sdrdci žije – neumírá.

Dne 31. července tomu bude již smutných 
20 let, co nás opustil milovaný syn, 

otec a bratr

pan Jiří Suchý 
z Horní Crekve

Stále vzpomínají maminka, děti s rodinami, 
sestra a bratr s rodinami.

VZPOMÍNKA
Utřete slzy a opět se smějte, tak si to přeji, 

a v dobrém vzpomínejte.
Dne 29. dubna 2019 uplynuly 2 roky, 

kdy nás navždy opustil náš drahý tatínek, 
syn, bratr, švagr a strýc 

pan Roman Kovář. 
S láskou a úctou vzpomíná rodina.

Noví občánci:

Eva Žáková 

Linda Hunalová 

Štěpán Doskočil

Manželství uzavřeli:

Petra Zadražilová 
a Martin Vítek

Jubileum oslavili:

Marie Mitasová 
Alena Paclíková 
Vladimír Staněk 

Vladimír Svoboda 
František Jílek 

Eva Sedláčková 
Vladimír Dipold Pavlína Kunstová



15

ČÍSLO 3. 2019 KVĚTEN – ČERVEN

PLACENÁ INZERCE

Chcete být v našem kraji více vidět? Inzerujte s námi a oslovte více svých potencionálních zákazníků. 
Informace k umístění inzerce vám rádi poskytneme na tel.: 565 396 188 nebo 606 584 805, e-mail: kd@hornicerekev.cz



HORNOCEREKVICKÝ ZPRAVODAJ, vydává MěÚ v Horní Cerekvi. Evidováno pod číslem MK ČR E 11387. Administrace: KD, Březinova 324, 
394 03. Tel.: 565 396 188 nebo 606 584 805, e.mail: kd@hornicerekev.cz. Vedoucí redakčního kolektivu Ludmila Červenková. Za správnost 
příspěvků ručí autor. Žádná část textu HZ nesmí být reprodukována ani jinak šířena bez výslovného svolení vydavatele a autora. Vychází 
šestkrát ročně. Uzávěrka každého čísla je 10. den v každém lichém měsíci. Počet výtisků 850. Anonymy nebudou otištěny, uveřejněné 
příspěvky redakce nevrací. Sazbu a tisk provádí: RAIN, s. r. o., Jindřichův Hradec, tel.: 384 362 512

Sobota 8. června 2019
DĚTSKÝ DEN 
V HORNOCEREKVICKÉM LOMU
Od 9.30–17.00 hodin

Sobota 8. června 2019
MŮŽEM I S MUŽEM
Začátek v 19.00 hodin v KD
Vstupenky na MěÚ, tel.č. 565 396 385
Cena 350 Kč

Sobota 15. června 2019
8. PREZENTAČNÍ KOŠT VÍN ČR
Od 14.00–18.00 hodin v KD

Pátek 21. 6. 2019
POUŤOVÁ ZÁBAVA 
KAPELA ROCKetc
Začátek ve 20.30 hodin v KD

Neděle 23. 6. 2019
HORNOCEREKVICKÁ POUŤ 
POUŤOVÉ ATRAKCE U KD
stánky s keramikou, mýdly, dřevěnými hračkami, 
včelími produkty, šperky  
a jiným rukodělnými výrobky

POUŤOVÝ KONCERT
POČÁTECKÉ DECHOVKY V KD
Od 14.00 hodin

KAM ZA KULTUROU – UDĚLÁTE SI ČAS?

II. ROČNÍK SLAVNOSTÍ SVIJANSKÉHO PIVA

+ POUŤOVÉ TRHY

22. 6. 2019 v HŘÍBĚCÍ

NA ČEPU BUDE: 

11° Svijanský Máz / 12° Svijanský Rytíř
13° Svijanská Kněžna – černé pivo / 13° Kvasničák
11° Řezané (Kněžna + Máz) 
Točená limo KOLI Gold a KOLI Malina

OD 12.00 HODIN – JÍDLO: GYROS, PÁREK V ROHLÍKU, BRAMBORÁČKY, 
HRANOLKY, KLOBÁSY A JINÉ POCHUTINY.

OD 14.30 – 15.30 HODIN: Představení pro děti – divadlo v sále  
Hříběcké hospody (vstup 70 Kč)

V odpoledních hodinách hudba k poslechu a tanci.

OD 9.00 HODIN TRHY
Výroba svíček, keramika, šperky, proutěná dekorace, 
dřevěné výrobky, výrobky z pedigu, bylinky, háčkování, 
výroba mýdel, krajky, voňavky, kožené výrobky (pásky, 
kabelky…), medovina, cukrovinky a trdelník.


